CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humana, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO 2022

Congratula, os Artistas Circenses do Circo "Las

Vegas Circus" pelo acolhimento e atendimento

gratuito de 400 alunos do Projeto VIDART da

Rede Municipal de Ensino nos dias 24 e 25 de

maio de 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após

ouvido o douto Plenário, seja encaminhada aos Artistas Circenses do Circo "Las

Vegas Circus" pelo acolhimento e atendimento gratuito de 400 alunos do Projeto

VIDART da Rede Municipal de Ensino nos dias 24 e 25 de maio de 2022.

Justificativa

Venho através desta Moção, fazer uma justa homenagem aos Artistas

Circenses do Circo " Las Vegas Circus", pelo acolhimento carinhoso e fraterno

que tiveram com os nossos alunos do projeto de Circo VIDART (circo na escola)

do município. Nos dias 24 e 25 de maio de 2022, acolheram e receberam

gratuitamente 400 alunos das Emebs" Cleonice Naressi", "Padre Joaquim

Aparecido Rocha", "Maria Benedicta Guimarães" e "Wladimir Olivier", para

assistirem, conhecerem e vivenciarem o maravilhoso espetáculo do Circo "Las

Vegas Circus". Um circo tradicional, que conta com mais de 30 artistas de várias

partes do mundo, todos com um só propósito trazer, alegria, e o encanto do circo,

para todos os públicos.

O circo Las Vegas tem mais de 30 anos de história, foi passado de geração

em geração, quando Gustavo Nunes com apenas 19 anos de idade decidiu criar

sua própria empresa e sair pelo Brasil levando alegria. Sendo ele, o proprietário

PROT-CMI 1674/2022
01/06/2022 - 10:42
MOC 173/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

mais jovem a administrar um circo, hoje juntamente com sua esposa e filhos leva

em torno de 30 famílias pelo Brasil, levando muita alegria e mais de 5 toneladas

de equipamento para armar uma megaestrutura para o espetáculo.

O Circo leva alegria e diversão por onde passa, e também desenvolve

projetos sociais levando crianças e jovens ao circo pela primeira vez, crianças

que não teriam esta oportunidade.

O circo já percorreu a América Latina e todo o Brasil, promovendo turnês

locais e participando de diversos festivais. A história deste circo de levar muita

alegria e magia para o público foi construída com muito trabalho e luta diária

diante das adversidades visando sempre levar a arte e a cultura circense para

todos.

Sala das Sessões, em 01 de junho de 2022.

Sérgio José T ixeira P Sérgio)

Vereador

PROT-CMI 1674/2022
01/06/2022 - 10:42
MOC 173/2022

	Page 1
	Page 2